(a) I nostri lettori comprenderanno agevolmente il motivo, che ci persuase a tradurre aper leone. La fedeltà della versione forse fo noi non avrebbe giustificata la impertinenza includentesi nella parola latina.

astutia, ut ingens quoddam castellum, quod erat quasi via recta ad cetera Apri oppida, vix ex-pugnari nosset. tamque Littonius ille, tam eloquentia quam eruditione atque musarum studio illustris, longae salis atque acri orationi in eos, qui sese ministros facete appellarant, finem dédit. Isti vero, ad sua vel aliéna tenenda semper prompti cachinnare, velut anseres obstrepére, donec ipse ministrorum gallus, clamori facetiisque semper deditus atque ioci tam facilis avidus, ex-surgit.

Nomen vero huic viro egregio erat Pam. Quod ad res gestas attinet, vereor ne nimis acerbe dicere cogar. Ille enim ad bella componenda inter bellicosos, atque ad potum pugnantibus subministrandum magis erat aptus, quam ad rem gerendam. Inerat porro huic viro tanta iocandi facilitas, ut, velut scurra, *de omni iocabili*, se scire et loqui perpetuo profiteretur. Et haec iocandi vis salis splendide elucebat, cum de praelio male amisso, cum de legionibus vel fame vel ferro consumptis, cum de asinis, qui commentus suppetere debuissent, quaestio habita est.

Senex erat, sed a senectutis dignitate longe remotus: nam, velut anilis quidam Momus, dum in alios risum excitare et omnia pro ludibrio habere conaretur, irridendum omnibus et miserandum se praebuit.

Sulla intervento della Spagna in Crimea *el Faro National* scrive che «la semplice voce di questo progetto ha suscitato in pressoché tutti i giornali madrilesi un sentimento di ripugnanza e di malumore, e non v'è circolo, né partito politico che non combatta questa idea siccome sconvenevole e pericolosa. *El Faro* poi la considera siccome il più funesto degli errori, e come il più lagrimevole dei travimenti ministeriali. In altro articolo *el Faro* domanda: «Dove si va?» E risponde a sé stesso: «Nella coscienza di tutti gli uomini imparziali e riflessivi è manifesto che la rivoluzione corre precipitosa e cieca, il perché ogni suo passo è un inciampo ed ogni inciampo conduce all'abisso! Finalmente augura la caduta del partito dominante pei suoi atti di ostilità contro il sacerdozio e lo massime cattoliche. Termina dicendo: «Se questo partito prosegue a batter la via, su cui si è incaminato, la sua sconfitta è sicura, non per la forza delle armi, né per l'appoggio delle rivoluzioni materiali, elementi che non militano sotto la bandiera cattolica, ma per l'influsso lento e incontrastabile, che sospinge la coscienza dei popoli contro le ingiustizie che li offendono nel loro più caro oggetto, nei loro sentimenti, nelle loro credenze, che sono la vita dello spirito e la delizia del cuore.»